
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE

DGR n. 505 del 30/08/2023

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 9 GIUGNO 2022, N. 9 – ART. 7. VALUTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DI UN
PREVALENTE INTERESSE PUBBLICO AD UN DIVERSO USO DELLE ACQUE, INCOMPATIBILE IN
TUTTO O IN PARTE CON IL MANTENIMENTO DELL'USO A FINE DI PRODUZIONE DI ENERGIA
IDROELETTRICA PER LE CONCESSIONI DI GRANDE DERIVAZIONE AD USO IDROELETTRICO
SCADUTE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE

OGGETTO:

LEGGE REGIONALE 9 GIUGNO 2022, N. 9 – ART. 7. VALUTAZIONE DELLA
SUSSISTENZA DI UN PREVALENTE INTERESSE PUBBLICO AD UN
DIVERSO USO DELLE ACQUE, INCOMPATIBILE IN TUTTO O IN PARTE
CON IL MANTENIMENTO DELL'USO A FINE DI PRODUZIONE DI ENERGIA
IDROELETTRICA PER LE CONCESSIONI DI GRANDE DERIVAZIONE AD
USO IDROELETTRICO SCADUTE.

VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e
impianti elettrici”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 concernente il «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali», in attuazione del Capo I della l. 15 marzo 1997, n. 59 «Delega al Governo
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa», in particolare l’art. 89 “Funzioni conferite alle regioni e agli enti locali”;

VISTO il Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni
per il mercato interno dell'energia elettrica” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 12 recante disposizioni sulle
concessioni idroelettriche;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia Ambientale” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto n. 3/Reg. del 13 agosto 2007 “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di
acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerche di acque sotterranee” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 09.06.2022, n. 9 recante “Disciplina modalità di assegnazione delle concessioni di
grandi derivazioni idroelettriche d'acqua a uso idroelettrico in attuazione dell'articolo 12 del decreto legislativo 16
marzo 1999, n. 79 (Attuazione della direttiva96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno dell'energia
elettrica)” come modificata dalla Legge Regionale 22 agosto 2022, n. 24 e dalla Legge regionale 27 dicembre
2022, n. 37 nonché dalla Sentenza n. 102/2023 della Corte Costituzione con cui è stata dichiarata l’illegittimità
costituzionale dell’art. 2 della citata legge;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. 09.06.2022, n. 9 l’Autorità unica, ossia l’Autorità
procedente, concedente e competente per l'esecuzione della concessione, è individuata nel Servizio della Giunta
regionale competente in materia di demanio idrico e fluviale;



VISTO l’art. 7 comma 1 della soprarichiamata L.R. 09.06.2022, n. 9 che prevede “Prima dell'avvio della
procedura per l'assegnazione di una concessione ai sensi della presente legge, la Giunta regionale, sentiti i
Comuni interessati dalla presenza delle opere e della derivazione compresi tra i punti di presa e di restituzione
delle acque, accerta con deliberazione se sussiste un prevalente interesse pubblico ad un diverso uso delle acque,
incompatibile in tutto o in parte con il mantenimento dell'uso a fine di produzione di energia idroelettrica, anche
ai fini delle successive valutazioni ambientali. A tale scopo è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo e sul sito istituzionale regionale, in apposita sezione, specifico avviso contenente l'elenco e le principali
caratteristiche delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche scadute o in scadenza entro i successivi
cinque anni”;

PRESO ATTO della ricognizione effettuata dal Servizio Demanio Idrico e Fluviale delle utenze di grande
derivazione di acqua ad uso idroelettrico presenti sul territorio della Regione Abruzzo attualmente scadute
riportate nell’Allegato A e dei relativi dati riportati nell’Allegato B, entrambi parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

VISTO il Decreto Interministeriale del 08.09.1980 n. 894 riferito alla derivazione PE/D/92 che ha, tra l’altro,
rideterminato i dati relativi alla produzione di forza motrice in:

-portata media annua: 8. 500 l/s (85 mod);

-salto utile: 66,20 m

-potenza nominale media: 5.517 kW;

RILEVATO che il sopra citato atto ha, inoltre, previsto che “l’esatta determinazione dei dati caratteristici della
derivazione per produzione di forza motrice di che trattasi, resta subordinata alle risultanze di un periodo di
almeno due anni di sistematiche misurazioni […]” e che, dalla consultazione della documentazione agli atti del
Servizio Demanio Idrico e Fluviale, risulta che la Società allora titolare aveva chiesto in data 09.09.1997 la
revisione dei dati della concessione:

-Portata massima: 8. 500l/s (85 mod),

-Portata media: 5.000 l/s (50 mod),

-salto nominale: 66,2 m,

-potenza nominale media: 3.245 kW;

ma che non risulta una ratifica di tali dati da parte degli Enti competenti;

DATO ATTO che nelle more della definizione dei dati della derivazione, per l’utenza PE/D/92 si ritiene
opportuno riportare i dati originari della concessione di cui al Decreto Interministeriale del 08.09.1980 n. 894

RITENUTO necessario, per le sopracitate grandi derivazioni ad uso idroelettrico già scadute, avviare, nel rispetto
degli indirizzi fissati dalla L.R. 9/2022, l'accertamento della sussistenza di un prevalente interesse pubblico ad un
diverso uso delle acque, incompatibile, in tutto o in parte, con il mantenimento dell’uso a fine idroelettrico per le
acque utilizzate dalle già menzionate grandi derivazioni attraverso la pubblicazione di uno specifico avviso;

VISTO l’Allegato C contenente l’Avviso con le modalità di consultazione pubblica dei dati relativi alle
concessioni di grande derivazione ad uso idroelettrico di cui all’Allegato A;

RITENUTO che eventuali modifiche alle modalità di consultazione di cui all’Allegato C potranno essere
disposte, per sopravvenute cause di forza maggiore, con atto dirigenziale del Servizio competente fermo restando
il rispetto dei termini e la garanzia di un'adeguata pubblicità mediante la pubblicazione sul B.U.R.A. e in apposita
sezione del sito istituzionale;



DATO ATTO delle priorità d’uso delle acque destinate al consumo umano, come previsto dall’art. 96, comma 3 e
dall’art. 144, comma 4 del D. Lgs. 03.04.2006, n.152, nonché all’art. 25 comma 1 del Regolamento di cui al
Decreto n. 3/Reg. del 13.08.2007;

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999;

DATO ATTO che:

-      il Dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale ad interim (giusta DGR n. 186 del 31.03.2023)
competente della materia trattata nella presente proposta ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per
materia;

-      Il Direttore regionale del Dipartimento Territorio - Ambiente ha espresso il proprio parere favorevole in
ordine alla coerenza con gli indirizzi e obiettivi assegnati al Dipartimento;

CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI ESPRESSI nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati:

1. di prendere atto dell’elenco delle concessioni di grande derivazione di acqua ad uso idroelettrico scadute di cui
all’Allegato A e delle relative informazioni riportate nell’Allegato B (entrambi parti integranti e sostanziali
della presente deliberazione);

2. di approvare come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato C contenente l’avviso con le
modalità di consultazione pubblica ai fini dell'accertamento della sussistenza di un prevalente interesse
pubblico ad un diverso uso delle acque, incompatibile, in tutto o in parte, con il mantenimento dell’uso a fine
idroelettrico;

3. di stabilire che eventuali modifiche all’Allegato C potranno essere disposte, per sopravvenute cause di forza
maggiore, con atto dirigenziale del Servizio competente, fermo restando il rispetto dei termini e la garanzia di
un'adeguata pubblicità mediante la pubblicazione sul B.U.R.A. e in apposita sezione del sito istituzionale;

4. di stabilire che l’invio delle osservazioni dovrà avvenire a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata)
all'indirizzo: dpc017@pec.regione.abruzzo.it entro il termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.A.;

5. di demandare al DPC017 - Servizio Demanio Idrico e Fluviale l'attuazione delle procedure previste dalla L.R.
09.06.2022, n. 9;

6. di pubblicare il presente provvedimento, comprensivo di tutti gli allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo.

mailto:dpc017@pec.regione.abruzzo.it


DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Irene Ciocca

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A _ derivazioni scadute.pdf

Impronta 2816FC7557405FAE318E141F8DD6FD4D620B53B7F4481C0AC65C46CCE3D5C847

Nome allegato: Allegato B - schede concessioni scadute.pdf

Impronta 8800A0391112AFB5157E6B371B4C6CC44DBBCAE4CD1127DB43D1AF7C71428955

Nome allegato: Allegato C_DGR valutazione inter.pdf

Impronta 67B4FD01CDC4F148143CFF752BB21987DDB425A630637A43A8F0DC1FB71BFADC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE

A pag. 2, nella parte narrativa, al capoverso introdotto dal secondo “RITENUTO”, dopo le parole “essere disposte,” DELE “per sopravvenute cause di
forza maggiore, con atto dirigenziale del Servizio competente” ADDE “mediante successivo atto giuntale” A pagina 3, al punto 3. del dispositivo, dopo
le parole “essere disposte,” DELE “per sopravvenute cause di forza maggiore, con atto dirigenziale del Servizio competente” ADDE “mediante
successivo atto giuntale” N. 4 Postille approvate dalla Giunta La Segretaria della Giunta (Avv. Daniela Valenza)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:29:56
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 11:15:29
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


